
                                                              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  

4η Υ.ΠΕ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ                               Ξάνθη    12-04-2024 

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΞΑΝΘΗΣ                                      Αριθ.Πρωτ.:  6137                                                                        

ΤΑΧ.Δ/ΝΣΗ: ΝΕΑΠΟΛΗ, 67100 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑΣ 
Τηλέφωνο     : 2541351151 

e-mail : grammateia @hosp-xanthi.gr 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Της Διοικήτριας του Γενικού Νοσοκομείου Ξάνθης 

 

ΘΕΜΑ: «Συμμόρφωση προς τις διατάξεις του Ν.4990/2022 και της Οδηγίας ΕΕ 2019/1937 

(L305) και Ορισμός Υπευθύνου Παραλαβής και Παρακολούθησης Αναφορών (Υ.Π.Π.Α.)». 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τον συνδυασμό των διατάξεων των παρ. 3 και 8 του άρθρου 7 του Ν.3329/05 «Εθνικό 

Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 

81/Α΄/04.04.2005), όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα. 

2. Τη με αριθμό Γ4β/Γ.Π.οικ.91625/30-12-2019 απόφαση του Υπουργού Υγείας (ΦΕΚ 1115/ 

τ.Υ.Ο.Δ.Δ./31-12-2019) περί διορισμού της Διοικήτριας του Γενικού Νοσοκομείου Ξάνθης, 

η θητεία της οποίας παρατάθηκε με τη με αριθμό Γ4β/Γ.Π.οικ. 74845/28-12-2022 νεότερη 

απόφαση (Φ.Ε.Κ. 1239/ τ. Υ.Ο.Δ.Δ./31-12-2022). 

3. Το Ν. 4990/2022 «Προστασία προσώπων που αναφέρουν παραβιάσεις ενωσιακού δικαίου - 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1937 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2019 (L 305) και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ A' 

210), σύμφωνα με το άρ. 8 του οποίου, καθιερώθηκε υποχρέωση των φορέων του δημόσιου 

τομέα που απασχολούν από πενήντα (50) υπαλλήλους και άνω, να ορίσουν Υπεύθυνο 

Παραλαβής και Παρακολούθησης Αναφορών (Υ.Π.Π.Α.) σχετικά με παραβιάσεις που 

εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του. 

4. Τη με αριθμό ΓΓΑΔΔΤ/ 329/6770/19-4-2023 (ΑΔΑ: 64Η646ΜΤΛ6-ΜΒΒ) απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών με θέμα: «Προσδιορισμός και εξειδίκευση των προσόντων, των 

αρμοδιοτήτων, των υποχρεώσεων και του τρόπου πλήρωσης της θέσης του Υπευθύνου 

Παραλαβής και Παρακολούθησης Αναφορών (Υ.Π.Π.Α.) στους φορείς του δημόσιου τομέα 

σύμφωνα με την περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 4990/2022 (Α’ 210)», (ΦΕΚ 

Β΄/2561), σύμφωνα με το άρθρο 6 της οποίας στους φορείς του δημοσίου τομέα στους 

οποίους δεν έχει συσταθεί θέση Συμβούλου Ακεραιότητας, οι αρμοδιότητες του Υ.Π.Π.Α. 

ασκούνται, από υπάλληλο με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου ή Ιδιωτικού Δικαίου 

Αορίστου Χρόνου, που υπηρετεί στην οργανική μονάδα αρμόδια για θέματα προσωπικού 

του φορέα, παράλληλα με την άσκηση των κύριων καθηκόντων του. Ο Υ.Π.Π.Α ορίζεται με 



απόφαση του επικεφαλής του φορέα κατόπιν εισήγησης του προϊσταμένου της οργανικής 

μονάδας αρμόδιας για θέματα προσωπικού του φορέα. 

5. Την υπ’ αριθ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/231/οικ.8690/18-05-2023 εγκύκλιο του Υπουργείου 

Εσωτερικών αναφορικά μεταξύ άλλων με τη Ρύθμιση ζητημάτων που αφορούν τον 

Υπεύθυνο Παραλαβής και Παρακολούθησης Αναφορών (Υ.Π.Π.Α.), ν. 4990/2022, (ΦΕΚ 

Α΄ 210) (ΑΔΑ: 91ΟΚ46ΜΤΛ6-57Ω). 

6. Το υπ’ αριθ. πρωτ. οικ/. 1134/07-03-2024 έγγραφο του Υπουργείου Υγείας. 

7. Το με αριθ. πρωτ. 16319/02-04-2024 έγγραφο του Διοικητή 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας 

Μακεδονίας και Θράκης. 

8. Τον Οργανισμό του Γενικού Νοσοκομείου Ξάνθης (Υ4α/οικ.122801/2012 -ΦΕΚ 3496/ 

Β΄/31-12-2012). 

9. Τη με αριθμό πρωτ. 6062/11-04-2024 εισήγηση της αναπληρώτριας Προϊσταμένης 

Υποδιεύθυνσης Διοικητικής – Οικονομικής Υπηρεσίας. 

10. Την επιτακτική ανάγκη θέσπισης ενός συστήματος εσωτερικής αναφοράς (εσωτερικός 

δίαυλος – Υπεύθυνος Παραλαβής και Παρακολούθησης Αναφορών, εφεξής Υ.Π.Π.Α.) 

παραβιάσεων ενωσιακού δικαίου. 

Αποφασίζουμε 

Ορίζουμε ως Υπεύθυνο Παραλαβής και Παρακολούθησης Αναφορών (Υ.Π.Π.Α.) για το 

Γενικό Νοσοκομείο Ξάνθης, την υπάλληλο Λυκίδου Κυριακή, υπάλληλο κατηγορίας και κλάδου 

ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού – ειδικότητας ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Υγείας και Πρόνοιας του 

Τμήματος Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού (στοιχεία επικοινωνίας: τηλέφωνο: 2541351180, e-

mail:  klikidou@hosp-xanthi.gr), η οποία θα ασκεί τις αρμοδιότητες του Υ.Π.Π.Α. παράλληλα με 

την άσκηση των κύριων καθηκόντων της. 

Σύμφωνα με το άρθρο 10 του Ν.4990/2022, η εσωτερική αναφορά υποβάλλεται γραπτώς ή 

προφορικώς ή μέσω ηλεκτρονικής πλατφόρμας προσβάσιμης και σε άτομα με αναπηρία, η οποία 

λειτουργεί στον διαδικτυακό τόπο του δημόσιου ή ιδιωτικού φορέα. Η προφορική αναφορά είναι 

δυνατό να υποβληθεί μέσω τηλεφώνου ή άλλων συστημάτων φωνητικών μηνυμάτων, καθώς και 

μέσω προσωπικής συνάντησης με τον Υ.Π.Π.Α. εντός εύλογου χρονικού διαστήματος, κατόπιν 

αίτησης του αναφέροντος.  

Δεδομένου ότι στο προσωπικό πεδίο εφαρμογής των διατάξεων του Ν.4990/2022 υπάγονται και 

πρόσωπα πέραν των εργαζόμενων του φορέα, τα στοιχεία επικοινωνίας της ως άνω ορισθείσας 

Υ.Π.Π.Α., θα αναρτηθούν στον διαδικτυακό τόπο φορέα προκειμένου να είναι προσβάσιμα σε κάθε 

ενδιαφερόμενο. 

Το αυτοτελές Τμήμα Οργάνωσης και Πληροφορικής του Νοσοκομείου επιφορτίζεται με την 

υποχρέωση να μεριμνήσει για τα ανωτέρω. 

                                                 Η Διοικήτρια του Γ.Ν. Ξάνθης 

 

 

ΡΟΦΑΕΛΑ ΕΛΕΝΗ 



ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

Διοίκηση 4ης  Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και Θράκης 

Δ/νση Προγραμματισμού & Ανάπτυξης Πολιτ. Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 

Τμήμα Βελτίωσης & Ελέγχου Ποιότητας – e-mail: vep@4ype.gr 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1.  Δ/ντή Ιατρικής Υπηρεσίας 

2. Προϊσταμένη Δ/νσης Νοσηλευτικής Υπηρεσίας 

3. Προϊσταμένη Δ/νσης Διοικ.- Οικονομικής Υπηρεσίας 

4. Προϊσταμένη Υποδ/νσης  Διοικ.-Οικονομικής Υπηρεσίας  

5.  Προϊστάμενο Υποδ/νσης  Τεχνικής Υπηρεσίας 

6. Δ/ντές  και Προϊσταμένους/νες  Τμημάτων/ Εργαστηρίων 

7.  Προϊστάμενο Αυτοτελούς Τμήματος Οργάνωσης και Πληροφορικής 

8.  Γραφείο Προστασίας Δικαιωμάτων Ληπτών/τριών Υπηρεσιών Υγείας 

9. Διευθύντρια Σ.Α.Ε.Κ. 

10. Επιστημονικά Υπεύθυνη Κ.Ψ.Υ. 

11. Επιστημονικά Υπεύθυνη ΚΕΦΙΑΠ 

12. Τμήμα Διαχ/σης Ανθρωπ. Δυναμικού (ατομικός φάκελος υπαλ/λου) 

13. Ενδιαφερόμενη υπάλληλο 

 

 

mailto:vep@4ype.gr

